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ACUERDO

No. 08

(26 de mayo de 2010)

Por medio del cual se modifica el Plan de Estudios del Programa
Licenciatura en Filosofía

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA,
en uso de sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que mediante memorando 02 2142 78 del 24 de mayo de 2010, el Director de la
Escuela de Filosofía solicita la modificación al Plan de Estudios de la Licenciatura en
Filosofía.

Que el Consejo Académico en sesión del 26 de mayo de 2010, aprueba la solicitud.

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la modificación plan de Estudios del programa
Licenciatura en Filosofía, así:

SEMESTR

Horas
Horas	 Horas

Práctic	 Factor	 Factor	 Sin	 Horas	 Horas	 Carácter	 Núcleo

	

Horas	 Horas	 Área deCódig Asigne	 Teóricas	 Horas	 Acompa Seman Semana	 Práctica	 Requ	 de las	 Básico del

	

CA	 as	 Horas	 Teóricas	 Totale	 Conocimio	 tura	 Semanale	 Práctica	 ñal.	 as	 les	 s	 ¡sitos Aslgnat	 ConocimientSeman Teóricas	 Totales	 s	 ento
$

	

	 s	 Semana	 Totales	 Totales	 uras	 oales
les

Platón
Ciencias

F11-11 Polutic	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 Teórica	 sociales y	 Filosofía

a)	
humanas        
Ciencias

FIL15	 Lógica	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 Teórica	 sociales y	 Filosofía
humanas

lntrod
uccuén	 Ciencias

Fl116	 a la	 3	 4	 0	 2	 0	 6	 16	 10	 64	 0	 64	 Teórica	 sociales y	 Filosofía
Filosof	 humanas
¿a

Ciencias
F1124	 Griego	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 Teórica	 sociales y	 Filosofía

humanas
No.

	

Í O'ALES 15	 16	 0	 30	 46	 256	 0	 256	 Asugnatur	 5
as

SEMESTRE II

Horas
i 	 Horas	 1	 1	 1	 1	

)	 )	 )

Horas	 1	 1	 Factor	 Sin	 1	 Horas 1	 Horas 1	 1	 Carácter
Práctic í Factor 1	 1	 1	 1	 1 Horas 1	 1 Horas 1	 i 	 1 Área de	 Núcleo

	

Código Asigna CA 1 Teóricas 1 as	 Horas 1 Horas	 Acompa Seman Semana Teóricas Práctica 
1 Totale Requ	 de las	 Conocimi	 Básico del

1 Se man 1 Teóricas i	 i	 i 	 i Totales i 	 í	 s	 1	 1	 ento	 1

tura	 Semanale 1	 1	 1 Práctica 1	 ña/.	 1	 as	 les	 1	 1	 5	 1	 1 ¡sitos	 Asignat 1	 1 Conocimient

	

1	 1	 s	 Semana 1	 i Totales 1	 1 Totales	 uras	 1	 0

les1
ales

1 Semin
1 ario de 1	 Ciencias
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mient
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Semin
ario de

F1122 Aristót	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12
eles
(Ética)
Estétic

-i

FIL11	 Ciencias
64	 0	 64	 -	 Teórica	 sociales y	 Filosofía

FIL17	 humanas

Ciencias
F11-18	

edad4
	 0	 1	 2	 4	 16	 8	 64	 0	 64	 Teórica	 sociales y	 Filosofíaedad y

Medio	 humanas

evo

Ciencias
FlL34	

Griego	
4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 F1124 Teórica	 sociales y	 FilosofíaII	

humanas
i	 -	 No.

	

TOTALES 15	 16	 0	 28	 44	 256	 0	 256	 Asignatur	 4
as

SEMESTRE III

Horas	
Horas

Horas	
Cáract

Horas	 er de	 Área dePráctic	 Factor
Horas	 Factor	 Sin	 Horas	 Horas	 Núcleo

Asigna	 Teóricas	 Horas	 Acorn Sernan Semana	 Práctica	 Requis	 Básico delCódigo	 CA	 as	 Horas	 Teóricas	 Totale	 las	 Conocimitura	 Semanale	 Práctica panal.	 as	 les
	

¡tostos	 ConocimientSornan Teóricas	 Totales	 a	 Asigno	 entoa	 Seman	 Totales	 Totales	 oales	
ales	 turas

Semin
ario

FIL11-	 .	 Ciencias

eles
F1131	

Aristót	
4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 FIL17	

Teoric	
sociales y	 Filosofía

a
Metafi	 F1122	 humanas

sica
Filos of

Ciencias
FIL32	

ia	
4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	

Teoric	
sociales y	 FilosofíaMedie	 a

val	 humanas 
Semin

•	 .	 Ciencias
F1142	

ario	
4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	

Teoric	
sociales y	 FilosofíaRacion	 a

alismo humanas

Semin

	

•. 	 Ciencias

Empiri
F1141	

ario	
4	 0	 2	 0	 6	 16	 10	 64	 0	 64	 FIL25	

Teoric	
sociales y	 Filosofía

a
smo	 humanas

	

TOTALES 15	 16	 0	 30	 46	 256	 0	 256	 Asign:tur	 5jj

ia
Horas	 Horas	

CaráctHoras
Práctic	 Factor	 Horas	 Horas

Factor	 Sin	 Horas	 Horas	 Núcleo
Asigno	 Teóricas	 Horas	 Acom Sornan Semana 	 Práctica	 Requis	 Básico delCódigo	 CA	 as	 Horas	 Teóricas	

er de	 Área de
Totale	 las	 Conocimientura	 Semanale	 Práctica pañal.	 as	 les	 s	 ¡tos	 ConocimieSeman Teóricas	 s	 Asigna	 to

	

Seman	 Totales	
Totales 

Totales	 ntoales	 turasales
Estétic
a: El	 Ciencias

FI140	 Renaci	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	
FIL31- Teóric	

sociales y	 Filosofía
amient	 FIL32	

humanas
o
Filosof
la del

FIL39 Renaci	 3	 4	 0	 1	 1	 4	 17	 8	 68	 0	 68
mient

Psicolo
gía 1

Ciencias
FIL53	

(Desar	
4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	

Teóric	
sociales y	 Filosofíaolio	 a

Es cola	 humanas

Semiri
Ciencias

FIL49	
ario	

0	 2	 0	 8	 15	 12	 64	 0	 64	
Teóric	

sociales y	 FilosofíaElectiv	 a
humanas

No.

	

TOTALES 15	 16	 0	 28	 44	 260	 0	 260	
Asignaturas	

3
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Horas	
Horas	

Horas	 CaráCtHoras	 Factor	 Sin	 Horas	 NúcleoPráctic	 Factor	 Seman	 Horas	 er de	 Área de
Código

Asigna 
CA	

Teóricas	
as	 Horas	

Horas Acompa Seman	
ales	 Teóricas Práctica

	 Horas	 Requis	
las	 Conocimie	

Básico del
tura	 Semanale	 Práctic	 ña/.	 as	 s	 Totales	 ¡tos	 ConocimieSean Teóricas	 Totale Totales	 Asigna	 ntoas	 Semana	 Totales	 ntoales	

les	
5	 turas

Semin
ario
Kant	 Ciencias

FIL41	 TeóricFIL52	 Crítica	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 sociales y	 Filosofía
F1L42	 ade la	 humanas

Razón
pura

PsiColo
gía II	

Teóric	
Ciencias

F1182	 (Desar	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 FI153	 sociales y	 Filosofía
rollo	 a	

humanas

Semin
Cienciasario	 TeóricFILS9	

Eíectiv	
4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 0	

a	
sociales y	 Filosofía

oíl humanas

No.
TOTALES 12	 12	 JO	 24	 36	 192	 0	 192	 Asignatura	 3:—] 

SEMESTRE VI

Horas	 Horas Sin	 Horas	
Horas	

CaráctHoras	 Factor	 .	 Núcleo
Asigna	 Teóricas

Práctic	 Factor	 Acompañ	 Seman	 Horas	 er de	 Area de
Básico del

s	 Totales ¡sitos
Código	 CA	 as	

Horas	 Sem	 Práctica	 Horas	 RequHoras	 al.	 ales	 Teóricas	 las	 Conocimietura	 Semanale	 Práctic	 anas	 ConocimieSe 	 Teóricas	 Semanale	 Totale	 Totales	 Asigna	 ntoas	 Totales	 nto
turas_ ales _	 5	 5_ 

Semin
ario

Ciencias

Filosof
FIL61	

Kant	
4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 F1L52 

Teóric	
sociales y	 Filosofía

a
la	 humanas

Moral	 1
Fenom	 Ciencias

FILC4	 enolog	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 Teóricsociales y	 Filosofía
¡a	 a	 humanas
Curso	

Teóric	
Ciencias

F1160	 de	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 FIL52	 sociales y	 Filosofía
Hegel	 a 	 humanas
Sernin

Ciencias
F1L69	

ario	
4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 Teóric

Electiv	 a	
sociales y	 Filosofía

offl	 humanas

No.
TOTALES 16	 16	 0	 32	 48	 256	 0	 256	 Asignatura	 5

SEMESTRE VII

Horas	 Horas Sin	 Horas	 CaráctHoras	 Factor	 Horas	 NúcleoPráctic	 Factor	 Acompañ	 Seman	 Horas	 er de	 Área deAsigna	 Teóricas	 Horas	 5am	 Práctica	 Horas	 Requ	 Básico del
tura	 Semanale

Código	 CA	 as	 Horas	
Práctic	 al.	 ales	 Teóricas	 las	 Conocimieanas	 s	 Totales ¡sitos	 Conocimie

	

Sena	 Teóricas	 Semanale	 Totale	 Totales	 Asigna	 ntoas	 Totales	 ntoales	 5	 5	 turas
Semin

FI172	
ario de Ciencias

4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	
Teóric	

sociales y	 FilosofíaHeideg	 a
humanasger

Semin
F1L64 ario de	

4	 0	 2	 0	 8	 17	 12	 68	 0	 68	
Teóric

Nietzs	 a	
#IREFI	 Filosofía

che
Consti

Ciencias

Polític
F1LB1 

tución	
4	 0	 1	 0	 4	 17	 8	 68	 0	 68	

Teóric	
sociales y	 Filosofía

a
a	 humanas

Semin
Ciencias

F1179	
ario	

4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	
Teáric	

sociales y	 FilosofíaElectiv	 a
o IV	 humanas

No.
TOTALES 15	 16	 0	 28	 44	 264	 0	 264	 Asignatura	 3
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SEMESE,

Horas Horas	 Factor Horas Sin 	 Horas	 Horas	 Cáract

	

Seman	 Horas	 er de	 Área de	 NúcleoPráctic	 Factor	 AcompañAsignat	 Teóricas	 Horas Seman

	

Código	 CA	 as	 Horas	 al.	 ales	 Teóricas Práctica	 Horas	 Requ	 las	 Conocimien	 Básico del
ura	 Semana	 Práctic	 as	 s	 Totales ¡sitos	 ConocimieSeman Teóricas 	 Semanale	 Totale Totales	 Asigna	 to

	

les	 as	 Totales	 ntoales 	 s	 s   	 tu ras

Herme	 Teóric	 Ciencias

	

F1L93 néutica	 a
4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 sociales y	 Filosofía

	

—	 humanas
Econo

CienciasTeóricF1195 mía 	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 17	 12	 68	 0	 68	 sociales y	 FilosofíaSocieda	 a humanas

Hosofí
a	

Teóric	 Ciencias

	

F1171	 Contem	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 17	 12	 68	 0	 68	 sociales y	 filosofía
poráne	 humanas
a
Hosofi
a de la	 Teoric	 Ciencias

	

F1184	 Educaci	 a

	

4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 FIL82	 sociales y	 Filosofía
ón	 humanas   

	

16	 0	 32	 48	 264	 0	 264	 No.
Asignaturas

SEMESTRE IX

Horas	 Horas Sin	 Horas	 CaráctHoras	 Factor	 Horas	 NúcleoPráctic	 Factor	 Acompañ	 Seman	 Horaser de	 Área de

	

Código	 CA	 as	 Horas	 a
Asigna	 Teóricas	 Horas	

ales	 Teóricas	 las	 Conocimien Básico deltura	 Semana	 Práctic	 as	 $	 Totales ¡sitos
Seman	 Práctica	 Horas	 Requ	

ConocimieSeman Teóricas 	 Semanale	 Totale Totales	 Asigna	 to

	

les	 as	
5	 5	

Totales	 ntoturas_
Filos of

CienciasTeóric

	

F1L73	 la
	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 sociales y	 FilosofíaAnalíti	 a

ca	 humanas—       
Filosof	 Ciencias

	

FIL17	 la	 3	 2	 2	 1	 1	 4	 16	 8	 32	 0	 64	 Teóric	 sociales y	 Filosofía
Moral	 a 	 humanas

tétic
a	 Ciencias

	

F1185	 Conte	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 17	 12	 68	 0	 64	 Teóric	 sociales y	 Filosofía
mporá	 a	 humanas
nea
Didácti
ca de	 Ciencias

	

FILA2	 la	 4	 4	 0	 2	 2	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 Teóricsociales y	 Filosofía
Filosof	 a	 humanas
la

	

15	 14	 2	 28	 44	 228	 0	 256	 No.	 2Asignaturas

SEMESTRE 

as

	

Hora	 Horas	 Factor Horas Sin 	 Horas	 Horas	 Caráct	 Núcleo.s Práctic	 Factor	 Acompafi	 Seman	 Horas	 er de	 Área deSeman	 Práctica	 Horas	 Requ	 Básico delCódigo	 tura	 Semana	 Práctic
Asigna CA Teóricas	 as	 Horas	 Horas	

al.	 ales	 Teóricas	 Totales isitos	 las	 Conocimien ConocimiesSeman Teóricas	 Semanale	 Totale Totales	 Asigna	 to

	

les	 ales	 as	 s	 s	 Totales	 turas	 nto

Seniin
Cienciasario	 Teoric

	

FIL91	 4	 4	 0	 2	 0	 6	 17	 10	 68	 0	 68	 sociales y	 FilosofíaPresoc	 a
rático humanas

Hosof
CienciasTeóric

	

FILB2	 la	 4	 4	 0	 2	 0	 8	 16	 12	 64	 0	 64	 sociales y	 FilosofíaPolitíc	 a
a	 humanas

Semin
ario de
Investi
gación	 Ciencias

	

F1194	 Filosóf	 5	 8	 0	 1	 0	 8	 16	 15,5	 120	 0	 120	 Teóricsociales y	 Filosofía
ida -	 a	 humanas
Antepr
oyecto

!! . ,	 16	 0	 22	 38	 252	 0	 252	 —	 No,
3_______	 _________________ _________ 

	 Asignaturas
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15

15

15

15

12

16

15

16

15

13

11

6

15

30

45

60

72

88

103

119

134

147

158

164

o

8,5

23,5

38,5

53,5

67

81

96,5

112

127,5

141,5

153,5

7

22

37

52

66

80

95

111

126

140

152

161

O

8

23

38

53

67

81

96

112

127

141

153

7,5

22,5

37,5

52,5

66

80

95,5

111

126,5

140,5

152,5

161

Total Horas Teóricas
166Semanales

Total Horas Prácticas
6Semanales

INTENSIDAD HORARIA
172

SEMANAL TOTAL
Total Horas Teóricas

2676Totales
Total Horas Prácticas

64Totales
INTENSIDAD HORARIA 2740

TOTAL

TOTAL CRED1TOS	
164 1PROGRAMA

NÚMERO DE	
40

ASIGNATURAS

h 
SEMESTRE CREDITOS 	 UBICACIÓN

-	 SEMESTRAL
L)uu

Universidad

Tecnológica
-	 de Pereira

SEMESTRE XI

Horas
Horas	

Factor	
Horas Sin	 Horas	

Horas	
Caráct

Práctic Factor	 Acompañ	 Seman	 Horas	 er de	 Área de	
Núcleo

HorasCódigo	
CA Teóricas Seman Teóricas

as	 Horas	
Semanale

a/.	
Seman Totale Totales

ales	 Teóricas Práctica
	 Horas	

Requ Asigna	 nto
las	 Conocimie	

Básico del
tura	 Semana	 Práctica	 as	 $	 Totales ¡sitos	 Conocimie

les	 $
$ II	

Totales	 nto
ales

Practic	 Teoric
FILA	 Ciencias

FILC1	
a	

11	 8	 0	 3	 0	 24	 16	 32	 128	 0	 128	 2	
°	

sociales y	 FilosofíaDocen	 Práctic
FI192	 humanas

a 
No.

	

TOTALES 11	 8	 0	 24	 32	 128	 0	 128	 Asignatura	 1
$

i
Horas	 Horas Sin	 Horas	 Cáract

	

Horas	 Factor	 Horas	 Núcleo
Asigna

Práctic	 Factor	
Horas	

Acompafí 
Sem	

Seman	 Horas	 er de	 Área dean	 Práctica	 Horas	 Requ	 Básico delCódigo	 CA 
Teóricas	

as	 Horas	 al.	 ales	 Teóricas	 las	 Conocimietura	 Semana	 Práctica	 as	 5	 Totales ¡sitos	 ConocimieSeman Teóricas	 Semanale	 Totale Totales	 Asigna	 nto

	

les	 s	 Totales	 nto
ales	 5 

leo nc
Ciencias

FILC2	
Mono	

6	 4	 4	 1	 1	 10	 16	 18	 64	 64	 128	 F1194	 -	 sociales y	 Filosofíagrafía	 Práctic	
humanas

No.

	

TOTALES 6	 4	 4	 1	 10	 64	 64128	 Asignatura	 1

() Estudiantes que tengan
pendientes asignaturas y trabajo 	 162

	
164
	

162
	

164
de grado para optar su título

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.

Pub¡ íquesea-fímp¡ase

o n Pereira a los ve¡ ^tiséi (26) día dn Pereira a los ve mes de mayo de d mil diez (2010).

tER1í N LOPEZ QUINTERO	 CARLOS ALFO	 ZULUAGA ARANGO
;idente	 Secretario.
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