

#### **ACUERDO**

## No. 08

(26 de mayo de 2010)

Por medio del cual se modifica el Plan de Estudios del Programa Licenciatura en Filosofía

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso de sus atribuciones legales, y

#### CONSIDERANDO

Que mediante memorando 02 2142 78 del 24 de mayo de 2010, el Director de la Escuela de Filosofía solicita la modificación al Plan de Estudios de la Licenciatura en Filosofía.

Que el Consejo Académico en sesión del 26 de mayo de 2010, aprueba la solicitud.

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión.

#### ACUERDA:

**ARTÍCULO PRIMERO:** Aprobar la modificación plan de Estudios del programa Licenciatura en Filosofía, así:

## SEMESTRE I

Códig o	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semanale S	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctica s	Horas Sin Acompa ña/. Semana les	Seman as	Horas Semana les Totales	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totale s	Requ isitos	Carácter de las Asignat uras	Área de Conocimi ento	Núcleo Básico del Conocimient o
FIL11	Platón (Etica Politic a)	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teórica	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL15	Lógica	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teórica	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL16	Introd ucción a la Filosof ía	3	4	0	2	0	6	16	10	64	0	64		Teórica	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FII24	Griego I	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teórica	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
	TOTALES	15	16	0		*	30		46	256	0	256	11.0 11.0 11.0		No. Asignatur as	5

## SEMESTRE II

Código	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semanale S	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctica S	Horas Sin Acompa ña/. Semana les	Seman as	Horas Semana Ies Totales	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totale s	Requ isitos	Carácter de las Asignat uras	Área de Conocimi ento	Núcleo Básico del Conocimient O
	Semin ario de														Ciencias	
FIL21	Platón Teoría	4	4	0	2 Acredit	oda Insi	8 itucion	16	12 to do Al	to Cali	dad nor	64	FIL11	Teórica	sociales y	Filosofía Nacional
150 9		(Us)	T A		1			1	1	1			1	1		v. 321 3206



	Conoci mient o															
FIL22	Semin ario de Aristót eles (Ética)	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64	FIL11 - FIL17	Teórica	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL18	Estétic a: Antigü edad y Medio evo	3	4	0	1	2	4	16	8	64	0	64	artic.	Teórica	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL34	Griego II	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64	FIL24	Teórica	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
	TOTALES	15	16	0			28	. 1, 0,010	44	256	0	256			No. Asignatur as	4

# SEMESTRE III

Código	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semanale S	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctica S	Horas Sin Acom paña/. Seman ales	Seman (as	Horas Semana les Totales	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totale S	Requis itos	Cáract er de las Asigna turas	Área de Conocimi ento	Núcleo Básico del Conocimient o
FIL31	Semin ario Aristót eles Metafí sica	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64	FIL11 - FIL17 - FIL22	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL32	Filosof ía Medie val	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL42	Semin ario Racion alismo	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL41	Semin ario Empiri smo	3	4	0	2	0	6	16	10	64	0	64	FIL25	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
	TOTALES	15	16	0	i de la companya da l		30		46	256	0	256			No. Asignatur as	5

## SEMESTRE IV

Código	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semanale	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctica S	Horas Sin Acom paña/. Seman ales	Seman as	Horas Semana les Totales	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totale s	Requis itos	Caráct er de las Asigna turas	Área de Conocimien to	Núcleo Básico del Conocimie nto
FIL40	Estétic a: El Renaci mient o	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64	FIL31 - FIL32	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL39	Filosof ía del Renaci mient o	3	4	0	1	1	4	17	8	68	0	68				
FIL53	Psicolo gía I (Desar ollo Escola r)	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL49	Semin ario Electiv o I	4	4	0	2	0	8	16	6 (1.54) 12 (1.5	64	O Lindrida	64	and the second	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
130	TOTALES	15	16	0	in in		28		44	260	0	260			No. Asignaturas	3



# SEMESTRE V

Código	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semanale s	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctic as	Horas Sin Acompa ña/. Semana les	Seman as	Horas Seman ales Totale s	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totales	Requis itos	Caráct er de las Asigna turas	Área de Conocimie nto	Núcleo Básico del Conocimie nto
FIL52	Semin ario Kant Crítica de la Razón pura	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64	FIL41 FIL42	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL82	Psicolo gía II (Desar rollo Moral)	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64	FIL53	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL59	Semin ario Electiv o II	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64	<b>0</b>	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
	TOTALES	12	12	0	s dinks	, idrija	24		36	192	0	192	n (1)		No. Asignatura s	3

#### SEMESTRE V

Código	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semanale s	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctic as	Horas Sin Acompañ a/. Semanale s	Sem anas	Horas Seman ales Totale s	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totales	Requ isitos	Caráct er de las Asigna turas	Área de Conocimie nto	Núcleo Básico del Conocimie nto
FIL61	Semin ario Kant Filosof ía Moral	4	4	O	2	0	8	16	12	64	0	64	FIL52	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FILC4	Fenom enolog ía	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL60	Curso de Hegel	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64	FIL52	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL69	Semin ario Electiv o III	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
	TOTALES	16	16	0	will have	Dig	32		48	256	0	256	Min		No. Asignatura s	5

# SEMESTRE VII

Código	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semanale s	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctic as	Horas Sin Acompañ a/. Semanale	Sem anas	Horas Seman ales Totale s	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totales	Requ isitos	Caract er de las Asigna turas	Área de Conocimie nto	Núcleo Básico del Conocimie nto
FIL72	Semin ario de Heideg ger	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL64	Semin ario de Nietzs che	4	4	0	2	0	8	17	12	68	0	68		Teóric a	#¡REF!	Filosofía
FILB1	Consti tución Polític a	3	4	0	1	0	4	17	8	68	0	68		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL79	Semin ario Electiv o IV	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
	TOTALES	15	16	0	n morin	Said	28		44	264	0	264			No. Asignatura S	j jili ji <b>3</b>





# SEMESTRE VIII

Código	Asignat ura	CA	Horas Teóricas Semana les	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctic as	Horas Sin Acompañ a/. Semanale s	Seman as	Horas Seman ales Totale s	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totales	Requ isitos	Cáract er de las Asigna turas	Área de Conocimien to	Núcleo Básico del Conocimie nto
FIL93	Herme néutica	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64	\$14.5 \$14.25	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL95	Econo mía y Socieda d	4	4	0	2 (1) <b>2</b>	0	8	17	12	68	0 ***	68	14.20	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL71	Filosofí a Contem poráne a	4	4	0	2	0	8	17	12	68	0	68		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	filosofía
FIL84	Filosofí a de la Educaci ón	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64	FIL82	Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
	TOTALES	16	16	0			32	agest and	48	264	0	264			No. Asignaturas	5

# SEMESTRE IX

Código	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semana les	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctic as	Horas Sin Acompañ a/. Semanale s	Seman as	Horas Seman ales Totale s	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totales	Requisitos	Caráct er de las Asigna turas	Área de Conocimien to	Núcleo Básico del Conocimie nto
FIL73	Filosof ía Analíti ca	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL17	Filosof ía Moral	3	2	2	1	1	4	16	8	32	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL85	Estétic a Conte mporá nea	4	4	0	2	0	8	17	12	68	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FILA2	Didácti ca de la Filosof ía	4	4	0	2	2	8	16	12	64	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
, and the	TOTALES	15	14	2	Thus		28	<b>1</b>	44	228	0	256			No. Asignaturas	2

## SEMESTRE X

Código	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semana les	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctic as	Horas Sin Acompañ a/. Semanale	Seman as	Horas Seman ales Totale	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totales	Requ isitos	Caráct er de las Asigna turas	Área de Conocimien to	Núcleo Básico del Conocimie nto
FIL91	Semin ario Presoc rático	4	4	0	2	0	6	17	10	68	0	68		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FILB2	Filosof ía Polític a	4	4	0	2	0	8	16	12	64	0	64		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
FIL94	Semin ario de Investi gación Filosóf ica - Antepr oyecto	5	8	0	1	0	8	16	15,5	120	0	120		Teóric a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
	TOTALES	13	16	0	Mary Services	(i) 	22		38	252	0	252			No. Asignaturas	3



#### SEMESTRE XI

Código	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semana les	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctica s	Horas Sin Acompañ a/. Semanale s	Seman as	Horas Seman ales Totale s	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totales	Requ isitos	Caráct er de las Asigna turas	Área de Conocimie nto	Núcleo Básico del Conocimie nto
FILC1	Práctic a Docen te	11	8	0	3	0	24	16	32	128	0	128	FILA 2 FIL92	Teóric o - Práctic a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
	TOTALES	11	8	0			24		32	128	0	128		in in the second se	No. Asignatura s	1

# SEMESTRE XII

Código	Asigna tura	CA	Horas Teóricas Semana les	Horas Práctic as Seman ales	Factor Horas Teóricas	Factor Horas Práctica S	Horas Sin Acompañ a/. Semanale s	Seman	Horas Seman ales Totale s	Horas Teóricas Totales	Horas Práctica s Totales	Horas Totales	Requ isitos	Cáract er de las Asigna turas	Área de Conocimie nto	Núcleo Básico del Conocimie nto
FILC2	Mono grafía	6	4	4	1	1	10	16	18	64	64	128	FIL94	Teóric o - Práctic a	Ciencias sociales y humanas	Filosofía
	TOTALES	6	4	4		10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1	10	ili PC	18	64	64	128			No. Asignatura s	1

Total Horas Teóricas Semanales	166
Total Horas Prácticas Semanales	6
INTENSIDAD HORARIA SEMANAL TOTAL	172
Total Horas Teóricas Totales	2676
Total Horas Prácticas Totales	64
INTENSIDAD HORARIA TOTAL	2740

TOTAL CREDITOS PROGRAMA	164
NÚMERO DE ASIGNATURAS	40

SEMESTRE	CREDITOS	ACUMULADO CRÉDITOS ACADÉMICOS	elec Herr mans del destant		UBICACIÓN SEMESTRAL		
ı	15	15	0	7,5	0	7	
П	15	30	8,5	22,5	8	22	
III	15	45	23,5	37,5	23	37	
IV	15	60	38,5	52,5	38	52	
٧	12	72	53,5	66	53	66	
VI	16	88	67	80	67	80	
VII	15	103	81	95,5	81	95	
VIII	16	119	96,5	111	96	111	
IX	15	134	112	126,5	112	126	
Х	13	147	127,5	140,5	127	140	
ΧI	11	158	141,5	152,5	141	152	
XII	6	164	153,5	161	153	161	
pendientes	diantes que te asignaturas para optar su	y trabajo	162	164	162	164	

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.

Publiquese y cúmplase

Qado en Pereira a los veintiséis (26) días del mes de mayo de dos mil diez (2010).

Presidente

CARLOS ALFONSO ZULUAGA ARANGO Secretario.

